BC-15

December - Examination 2019

B. Com. Pt. III Examination Insurance

Paper - BC-15

Time: 3 Hours [Max. Marks: -70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Explain social security concept of insurance.
 बीमा के सामाजिक सुरक्षा के दृष्टिकोण को समझाइये।
 - (ii) What is insurance cover note? बीमा आवरण पत्र क्या है?
 - (iii) What is the principle of cause proximate? निकटतम कारण का सिद्धांत क्या है?
 - (iv) What is social insurance? सामाजिक बीमा क्या है?
 - (v) Define whole life policy. आजीवन बीमापत्र की परिभाषा दीजिये।
 - (vi) What is the limit of investment of foreign capital in insurance sector in India? भारत में बीमा क्षेत्र में विदेशी पूंजी निवेश की सीमा क्या है?
 - (vii) What is marine insurance? समुद्री बीमा से क्या तात्पर्य है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Insurance is safety of uncertain risk. How? बीमा भावी अनिश्चितता में उत्पन्न जोखिम से सुरक्षा प्रदान करता है कैसे?
- 3) What is double insurance? Explain the benefits of double insurance. दोहरा बीमा किसे कहते है? दोहरा बीमा के लाभों को बताइए।
- 4) Discuss the objectives of establishment of Insurance Regulatory and Development Authority. बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण की स्थापना के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।
- 5) Explain the principle of mitigation of losses. क्षति के अल्पीकरण के सिद्धांत को समझाइए।
- 6) Explain the limited payment endowment policy. सीमित भुगतान बन्दोबस्ती बीमा पत्र को समझाइये।
- 7) Briefly describe the functions of central office of the LIC of India.
 भारतीय जीवन बीमा निगम के केन्द्रीय कार्यालय के कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
- 8) Explain the claim procedure in burglary insurance policy. सेंधमारी या चोरी बीमा पत्र में हानि के दावे की प्रक्रिया को समझाइए।
- 9) Enumerate the reasons for the need of crop insurance. फसल बीमा आवश्यकता के कारण बताइए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) "Neither all risks are insurable, nor is insurance the sole means of dealing with all risks". Evaluate the statement and describe the limitations of insurance.
 - 'न तो सभी जोखिमें बीमा योग्य होती है और न ही बीमा सभी जोखिमों के समाधान का एक मात्र साधन है।' उक्त कथन की समीक्षा करते हुए बीमा की सीमाओं का उल्लेख कीजिये।
- 11) What do you mean by insurance agreement? Explain different types of insurance agreement. बीमा अनुबन्ध से क्या आशय है? बीमा अनुबन्ध के प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 12) Discuss the important stage from proposal to policy at the office of the life insurance corporation. जीवन बीमा निगम के कार्यालय में प्रस्ताव से बीमा पत्र तक अपनाई जाने वाले महत्त्वपूर्ण चरणों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe main types of life insurance policies. What points would you consider while choosing a life insurance policy? जीवन बीमा पत्र के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिये। बीमा पत्र का चुनाव करते समय किन किन बातों पर ध्यान देंगे?